DECRETO Nº 66/2020
“Altera o Decreto n.º 57/2020, de 16 de abril de 2020, que reitera situação de estado de calamidade pública no município de Vacaria, para fins de prevenção e de enfrentamento à pandemia causada pelo COVID-19 Novo Coronavírus) e dá outras providências”

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria - RS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,
D EC R E T A:

Art. 1º Fica alterado o Decreto n.º 57/2020 que reitera situação de estado de calamidade pública no município de Vacaria, para fins de prevenção e de enfrentamento à pandemia causada pelo COVID-19 Novo Coronavírus) e dá outras providências, conforme segue:

I – ficam alterados os § 3.º do artigo 5.º, o inciso VII, o § 2.º, do artigo 10.º e o artigo 48, que passam a ter a seguinte redação:

Art. 5º...

...

§ 3.º Deverá ser designada lixeira específica para descarte dos equipamentos de proteção individual (EPI’s) - saco de lixo amarrado, o qual será devidamente sinalizado.

Art. 10º...

...

VII – Revogado

§ 2.º Profissionais nos serviços de saúde devem fazer uso de máscaras específicas para função que será desempenhada, conforme orientação do Ministério da Saúde, sendo que pacientes e acompanhantes, quando permitido, podem fazer uso de máscaras de tecidos conforme preconizado pelo Ministério da Saúde.

Art. 48º Todas as medidas estabelecidas neste Decreto vigorarão até o dia 30/05/2020.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1.º de maio de 2020.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 04 de maio de 2020.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito Municipal

ELDER DA COSTA NERY
Secretário Municipal de Gestão e Finanças